

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)

CBSE/DATESHEET/X-XII/2024-2025

20-11-2024



Subject: Date sheet for Class X and XII for Board Examinations -2025-reg Madam/Sir,

When declaring the results of examinations 2024, CBSE also announced that the examinations of both Class X and XII in 2025 will commence from 15.02.2025. Accordingly, the schools were requested to submit the List of Candidates for classes X and XII.

Based on the subjects offered by the students in the List of Candidates, CBSE has prepared the Date Sheet for the examinations scheduled from 15.02.2025. While preparing the Date sheet, the following has been taken into consideration: -

- A sufficient gap has been given between two subjects generally offered by a student in both classes.
- 2. The date of conduct of entrance examinations meant for the students of Class XII have been taken into consideration and efforts have been made to complete the examinations much before the entrance examinations. This will help the students in better time management for both Board and entrance examinations.
- 3. During evaluations, teachers of all subjects will not stay away from school together and for a longer period.
- 4. The date sheet has been prepared by avoiding more than 40,000 subject combinations to ensure that no two subjects' examinations offered by a student fall on the same date.
- 5. The time of the start of the examinations will be at 10.30 AM (IST).

For the first time, the date sheets have been issued nearly 86 days before the start of the examinations. Also, when compared with the date of the issue of the date sheet of examinations-2024, this year, the date sheets have been issued 23 days in advance. This could have been possible because of the timely submission of LOC by the schools. An early release of the date sheet will have the following benefits: -

- Students will be able to start their examination preparations well in advance which will help them overcome examination anxiety and improve their performance in the examinations.
- Families of the students appearing in the examinations and the teachers will be able to plan their visits during the summer vacations keeping in view the examination dates and the evaluation schedule.
- 3. Teachers will not be away from their school for a longer time, hence, the studies of non-board classes will not be hampered.



"शिक्षा केन्द्र", २, सामुदायिक केन्द्र, ग्रीत विहार, दिल्ली-110092 "SHIKSHA KENDRA" 2, COMMUNITY CENTRE, PREET VIHAR, DELHI-110092

india contr



5. The schools will be able to plan well for the Board classes.

6. The schools fixed as an examination centre will be having sufficient time to plan activities of their schools accordingly.

Date sheets can be accessed and downloaded from the CBSE's official website, cbse.gov.in.

> (Dr. Sanyam Bhardwaj) Controller of Examinations

Copy to web admin with the request of uploading on the CBSE website



केन्द्राय माध्यामक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)

सीबीएसई/डेटशीट/X-XII/2024-2025

20-11-2024

स्कूलों के प्रधानाचार्य/प्रमुख सीबीएसई से संबद्ध स्कूल

विषय: बोर्ड परीक्षा -2025 के लिए कक्षा X और XII की डेटशीट- reg

महोदया/महोदय,

2024 की परीक्षा के परिणाम घोषित करते समय, सीबीएसई ने यह भी घोषणा की थी कि 2025 में कक्षा X और XII की परीक्षाएँ 15.02.2025 से प्रारंभ होंगी। तदनुसार, स्कूलों से कक्षा X और XII के लिए उम्मीदवारों की सूची भरने का अनुरोध किया गया था।

उम्मीदवारों की सूची में छात्रों द्वारा चुने गए विषयों के आधार पर, सीबीएसई ने 15.02.2025 से निर्धारित परीक्षाओं के लिए डेटशीट तैयार की है। डेटशीट तैयार करते समय, निम्नलिखित को ध्यान में रखा गया है: -

- 1. दोनों कक्षाओं में एक छात्र द्वारा आम तौर पर लिए जाने वाले दो विषयों के बीच पर्याप्त अंतराल दिया गया है।
- 2. कक्षा 12वीं के विद्यार्थियों के लिए प्रवेश परीक्षाओं की तिथि को ध्यान में रखा गया है तथा प्रवेश परीक्षाओं से काफी पहले परीक्षाएं पूरी करने का प्रयास किया गया है। इससे विद्यार्थियों को बोर्ड तथा प्रवेश परीक्षाओं के लिए बेहतर समय प्रबंधन में मदद मिलेगी।
- मूल्यांकन के दौरान सभी विषयों के शिक्षक एक साथ तथा अधिक समय तक स्कूल से दूर नहीं रहेंगे।
- 4. 40,000 से अधिक विषय संयोजनों को ध्यान में रखते हुए डेटशीट तैयार की गई है, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि एक विद्यार्थी द्वारा प्रस्तावित दो विषयों की परीक्षाएं एक ही तिथि पर न हों।
- 5. परीक्षाएं प्रातः 10.30 बजे (भारतीय समयानुसार) शुरू होंगी।

पहली बार डेटशीट, परीक्षा शुरू होने से करीब 86 दिन पहले जारी की गई है। साथ ही, परीक्षा-2024 की डेटशीट जारी करने की तिथि से तुलना करें तो इस वर्ष डेटशीट 23 दिन पहले जारी की गई है। यह विद्यालयों द्वारा समय पर एलओसी भरने के कारण संभव हो सका है। डेटशीट के जल्दी जारी होने से निम्नलिखित लाभ होंगे: -

- छात्र अपनी परीक्षा की तैयारी पहले से ही शुरू कर सकेंगे, जिससे उन्हें परीक्षा की चिंता से उबरने और परीक्षाओं में अपने प्रदर्शन को बेहतर बनाने में मदद मिलेगी।
- 2. परीक्षा में शामिल होने वाले छात्रों के परिवार और शिक्षक परीक्षा की तिथियों और मूल्यांकन कार्यक्रम को ध्यान में रखते हुए गर्मी की छुट्टियों के दौरान अपने ध्रमण योजना बना सकेंगे।



"शिक्षा केन्द्र", 2, सामुदायिक केन्द्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092 "SHIKSHA KENDRA" 2, COMMUNITY CENTRE, PREET VIHAR, DELHI-110092 Digital make



- शिक्षक लंबे समय तक अपने स्कूल से दूर नहीं रहेंगे, इसलिए गैर-बोर्ड कक्षाओं की पढ़ाई बाधित नहीं होगी।
- 4. छात्रों द्वारा आमतौर पर दिए जाने वाले विषयों की दो परीक्षाओं के बीच दिया जाने वाला समय अंतराल काफी पर्याप्त है, और डेटशीट में अगले विषय की परीक्षा के लिए बेहतर तैयारी में भी मदद करेगा।
- 5. स्कूल, बोर्ड कक्षाओं के लिए अच्छी योजना बना सकेंगे।
- 6. परीक्षा केंद्र के रूप में तय किए गए स्कूलों के पास अपने स्कूलों की गतिविधियों की योजना बनाने के लिए पर्याप्त समय होगा।

डेटशीट को सीबीएसई की आधिकारिक वेबसाइट cbse.gov.in से एक्सेस और डाउनलोड किया जा सकता है।

(डॉ. संयम भारद्वाज)

परीक्षा नियंत्रक

सी.बी.एस.ई. वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ वेब एडमिन को प्रतिलिपि



CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION, DELHI SECONDARY SCHOOL EXAMINATION – 2025 DATE SHEET

DATE SHEET				
DAY, DATE AND TIME	SUBJECT CODE	SUBJECT NAME		
SATURDAY 15th FEBRUARY, 2025	104	ENGLISH (COMMUNICATIVE)		
,	101	ENGLISH (LANGUAGE AND LITERATURE)		
10:30 AM - 01:30 PM	184	ENGLISTY		
MONDAY 17th FEBRUARY, 2025		AUSIC (PER INS)		
10:30 AM - 12:30 PM	036	HINDUSTANI MUSIC (PER INS)		
10:30 AW 22:00	131	RAI		
	132	GURUNG		
10:30 AM - 01:30 PM	133	TAMANG		
10:50 AM - 02:50 T.	134	SHERPA SHERPA		
	254	SHERPA ELEMENTS OF BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY		
10:30 AM - 12:30 PM	418	PHYSICAL ACTIVITY TRAINER		
10:30 AW - 12:50 FW	(第672章3)			
TUESDAY 18th FEBRUARY, 2025				
TUESDAY 18th FEBRUARY, 2023	403	SECURITY		
	404	AUTOMOTIVE		
하고 그는 그 있는데 그는 다	405	INTRODUCTION TO FIN.MARKETS		
	406	INTRODUCTION TO TOURISM		
	407	BEAUTY & WELLNESS		
요. 이번 이 그를 지난 경찰을 다	408	AGRICULTURE		
나가 그리고 원래로 가게 어떤	409	FOOD PRODUCTION		
[] 이 시간 그림 그리고	410	FRONT OFFICE OPERATIONS		
	411	BANKING & INSURANCE		
10:30 AM - 12:30 PM	412	MARKETING & SALES		
	414	APPAREL		
	415	MULTI-MEDIA		
	416	MULTI SKILL FOUNDATION COURSE		
	419	DATA SCIENCE		
4.	420	ELECTRONICS & HARDWARE		
	421	FOUNDATION SKILL FOR SCIENCES		
		DESIGN THINKING & INNOVATION		
1	422	DESIGN THINKING & IMMOVATION		
IURSDAY 20th FEBRUARY, 2025				
10:30 AM - 01:30 PM	086	SCIENCE		



ATURDAY 22nd FEBRUARY, 2025		3. 1
	018	FRENCH
10:30 AM - 01:30 PM	119	SANSKRIT (COMMUNICATIVE)
	122	SANSKRIT
THECDAY OF A		
TÚESDAY 25th FEBRUARY, 2025		•
10:30 AM - 01:30 PM	087	SOCIAL SCIENCE
THURSDAY 27th FEBRUARY, 2025		
TOTAL ET UT FEBRUARY, 2025		
	003	URDU COURSE-A
	005	BENGALI
10:20 454 04:20 744	006	TAMIL
10:30 AM - 01:30 PM	009	MARATHI
	010	GUJARATI
	011	MANIPURI
1	303	URDU COURSE-B
EDIDAY 2004 FERRILARIA		
FRIDAY 28th FEBRUARY, 2025		
10:30 AM - 01:30 PM	002	HINDI COURSE-A
	085	HINDI COURSE-B
	AND R	
SATURDAY 1st March, 2025		
10:30 AM - 12:30 PM	049	PAINTING
MONDAY	We Personal	
MONDAY 3rd March, 2025		
10:30 AM - 12:30 PM	413	HEALTH CARE
MEDBLECO AVENTAL DE LA COST		
WEDNESDAY 5th March, 2025		
10:30 AM - 01:30 PM	154	ELEMENTS OF BUSINESS
10:30 AM - 12:30 PM	401	RETAIL
THIS CAN SALL AND ALL		
THURSDAY 6th March, 2025		
	017	TIBETAN
	020	GERMAN
	076	NATIONAL CADET CORPS
	088	ВНОТІ
10:30 AM - 01:30 PM	089	TELUGU - TELANGANA
	092	BODO
	093	TANGKHUL
	094	JAPANESE
	095	BHUTIA
* · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	096	SPANISH
·	097	
		KASHMIRI
w ik	098	MIZO
	099	BAHASA MELAYU



MONDAY 10th March, 2025		
10:30 AM - 01:30 PM	041	MATHEMATICS STANDARD
	241	MATHEMATICS BASIC
WEDNESDAY 12th March, 2025		1
	007	TELUGU
10:30 AM - 01:30 PM	016	ARABIC
	021	RUSSIAN
	023	PERSIAN
	024	NEPALI
	025	LIMBOO
	026	LEPCHA
	031	CARNATIC MUSIC (VOCAL)
	032	CARNATIC MUSIC MEL. INS.
10:30 AM - 12:30 PM	033	CARNATIC MUSIC PER. INS.
a district district of	034	HINDUSTANI MUSIC (VOCAL)
	035	HINDUSTANI MUSIC (MEL INS)
10:30 AM - 01:30 PM	136	THAI
HURSDAY 13th March, 2025		
10:30 AM - 01:30 PM	064	HOME SCIENCE
MONDAY 17th March, 2025		
	(3004 3 11)	PUNJABI
	008	SINDHI
	012	MALAYALAM
10:30 AM - 01:30 PM	013	ODIA
	014	ASSAMESE
	015	KANNADA
	091	KOKBOROK
ESDAY 18th MARCH, 2025		
	165	COMPUTER APPLICATIONS
10:30 AM - 12:30 PM	402	INFORMATION TECHNOLOGY
	417	ARTIFICIAL INTELLIGENCE

NOTE: - IMPORTANT INSTRUCTIONS WILL BE ISSUED SEPARATELY.

DELHI DATE:- 20.11.2024 (DR. SANYAM BHARDWAY) CONTROLLER OF EXAMINATIONS